

广东和胜工业铝材股份有限公司
2022 年度财务决算报告（更正后）

2022 年面对复杂的市场环境和行业形势变化,管理层采取一系列措施,有效应对不利因素影响,基本达成年度的经营目标。现将具体情况报告如下:

一、主要财务数据和财务指标

根据公司 2022 年度及 2021 年度的财务报表,其中主要财务数据及财务指标如下:

(一) 合并资产负债表主要数据

单位: 元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 增长额 | 增长率 (%) |
|--------|------------------|------------------|----------------|---------|
| 资产合计 | 3,041,151,787.13 | 2,271,782,647.97 | 769,369,139.16 | 33.87% |
| 负债合计 | 1,419,716,542.42 | 1,111,575,587.08 | 308,140,955.34 | 27.72% |
| 股东权益合计 | 1,621,435,244.71 | 1,160,207,060.89 | 461,228,183.82 | 39.75% |

(二) 合并利润表主要数据

单位: 元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 | 增长额 | 增长率 (%) |
|------|------------------|------------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 2,999,274,330.24 | 2,410,228,581.04 | 589,045,749.20 | 24.44% |
| 营业利润 | 233,810,057.64 | 223,525,408.86 | 10,284,648.78 | 4.60% |
| 利润总额 | 231,698,526.41 | 222,958,648.02 | 8,739,878.39 | 3.92% |
| 净利润 | 213,256,574.45 | 212,849,944.63 | 406,629.82 | 0.19% |

(三) 合并现金流量表主要数据

单位: 元

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 |
|---------------|-----------------|-----------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 39,195,253.49 | 48,291,193.79 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -264,018,135.55 | -109,686,102.89 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 302,424,597.09 | 78,710,621.01 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 77,665,398.00 | 17,251,157.46 |

（四）主要财务指标

| 财务指标 | 2022.12.31 | 2021.12.31 |
|-------------------------------------|------------|------------|
| 流动比率 | 1.90 | 1.48 |
| 速动比率 | 1.47 | 1.13 |
| 资产负债率（合并）（%） | 46.68% | 48.93% |
| 归属于公司股东的每股净资产(元) | 7.86 | 5.89 |
| 无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例（%） | 1.32% | 1.02% |
| 财务指标 | 2022 年度 | 2021 年度 |
| 应收账款周转率(次) | 3.23 | 3.68 |
| 存货周转率(次) | 6.23 | 7.21 |
| 归属于公司股东的净利润(万元) | 20,459.72 | 20,626.86 |
| 归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元） | 19,636.49 | 20,309.43 |
| 每股经营活动产生的现金流量(元) | 0.20 | 0.26 |
| 每股净现金流量(元) | 0.39 | 0.09 |
| 基本每股收益(元) | 1.08 | 1.12 |
| 稀释每股收益(元) | 1.07 | 1.12 |

二、母公司的经营情况及财务数据

（一）经营情况

单位：元

| 项目 | 2022 年末 | 2021 年末 | 增减额 | 增长率（%） |
|-------|------------------|------------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 2,625,660,856.48 | 1,837,766,471.43 | 787,894,385.05 | 42.87% |
| 营业成本 | 2,325,907,393.60 | 1,575,052,042.72 | 750,855,350.88 | 47.67% |
| 税金及附加 | 8,561,055.87 | 5,829,309.47 | 2,731,746.40 | 46.86% |
| 销售费用 | 7,593,942.62 | 14,538,402.27 | -6,944,459.65 | -47.77% |
| 管理费用 | 60,742,770.65 | 61,842,081.58 | -1,099,310.93 | -1.78% |
| 研发费用 | 89,137,626.90 | 55,923,233.65 | 33,214,393.25 | 59.39% |
| 财务费用 | 4,736,666.93 | 3,606,896.80 | 1,129,770.13 | 31.32% |
| 利润总额 | 120,660,092.97 | 113,522,881.20 | 7,137,211.77 | 6.29% |
| 净利润 | 113,755,140.45 | 103,885,248.29 | 9,869,892.16 | 9.50% |

(二) 资产状况

单位：元

| 项目 | 2022年12月31日 | 2021年12月31日 | 增减额 |
|----------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| 流动资产： | | | |
| 货币资金 | 163,521,396.33 | 98,354,183.75 | 65,167,212.58 |
| 交易性金融资产 | 38,521,261.54 | | 38,521,261.54 |
| 衍生金融资产 | | | |
| 应收票据 | 48,617,334.46 | 21,731,991.82 | 26,885,342.64 |
| 应收账款 | 957,122,900.48 | 681,621,297.91 | 275,501,602.57 |
| 应收票据融资 | 161,560,567.02 | 27,896,576.05 | 133,663,990.97 |
| 预付款项 | 1,408,095.41 | 5,604,222.20 | -4,196,126.79 |
| 其他应收款 | 521,182,913.40 | 290,545,503.33 | 230,637,410.07 |
| 存货 | 172,040,140.97 | 147,888,569.83 | 24,151,571.14 |
| 持有待售资产 | | | |
| 一年内到期的非流动资产 | 51,732.12 | 33,069.97 | 18,662.15 |
| 其他流动资产 | 22,387,188.90 | 29,097,103.00 | -6,709,914.10 |
| 流动资产合计 | 2,086,413,530.63 | 1,302,772,517.86 | 783,641,012.77 |
| 非流动资产： | | | |
| 长期应收款 | 963,885.50 | 628,867.49 | 335,018.01 |
| 长期股权投资 | 233,381,900.00 | 192,853,900.00 | 40,528,000.00 |
| 其他非流动金融资产 | | 11,258,911.84 | -11,258,911.84 |
| 固定资产 | 375,225,161.67 | 361,654,937.29 | 13,570,224.38 |
| 在建工程 | 28,821,745.73 | 33,631,870.22 | -4,810,124.49 |
| 使用权资产 | 38,172,427.45 | 19,502,405.12 | 18,670,022.33 |
| 无形资产 | 105,518,558.02 | 43,957,247.85 | 61,561,310.17 |
| 长期待摊费用 | 10,199,681.96 | 301,628.21 | 9,898,053.75 |
| 递延所得税资产 | 6,626,300.91 | 4,714,998.33 | 1,911,302.58 |
| 其他非流动资产 | 2,742,388.75 | 2,089,507.74 | 652,881.01 |
| 非流动资产合计 | 801,652,049.99 | 670,594,274.09 | 131,057,775.90 |
| 资产总计 | 2,888,065,580.62 | 1,973,366,791.95 | 914,698,788.67 |

（三）主要财务指标

| 项目 | 2022 年度 | 2021 年度 |
|--------------------------|-----------|-----------|
| 流动比率 | 1.71 | 1.43 |
| 速动比率 | 1.57 | 1.27 |
| 资产负债率（母公司） | 53.08% | 51.21% |
| 应收账款周转率 | 3.20 | 3.58 |
| 存货周转率 | 14.54 | 13.22 |
| 归属于母公司所有者的净利润（万元） | 11,375.51 | 10,388.52 |
| 归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元） | 10,040.79 | 10,156.23 |
| 每股经营活动产生的现金流量 | -0.29 | -0.03 |
| 每股净现金流量 | 0.33 | 0.14 |
| 基本每股收益 | 0.57 | 0.56 |
| 稀释每股收益 | 0.57 | 0.56 |
| 归属于公司股东的每股净资产（元/股） | 6.78 | 5.21 |

三、公司 2022 年日常关联交易的基本情况

（一）、上一年度日常关联交易实际发生情况：

金额：元

| 关联交易类别 | 关联人 | 关联交易内容 | 实际发生金额 | 预计金额 | 实际发生额占同类业务比例 | 实际发生额与预计金额差异 | 披露日期及索引 |
|--------|-----------------|---------|--------------|---------------|--------------|----------------|---|
| 采购商品 | 佛山市特高珠江工业电炉有限公司 | 采购设备及配件 | 2,651,618.99 | 35,000,000.00 | 1.32% | -32,348,381.01 | 2022 年 4 月 25 日巨潮资讯网《关于 2022 年度日常关联交易预计的公告》 |
| | 中山莱博顿卫浴有限公司 | 采购原材料 | 1,853,666.25 | 2,000,000.00 | 0.10% | -146,333.75 | |
| | 中山欧尼克卫浴有限公司 | 采购原材料 | 150,368.02 | 500,000.00 | 0.01% | -349631.98 | |
| | 小计 | | 2,737,325.14 | 37,500,000.00 | | -34,762,674.86 | |
| 接受劳 | 宾孟良及其控制的 | 后 勤 劳 | 1,230,189.49 | 5,000,000.00 | 6.69% | -3,769,810.51 | |

| | | | | | | |
|--------------------------------------|---------------|--------|---------------|---------------|--------|----------------|
| 务 | 企业 | 务 | | | | |
| | 中山市三乡镇潜龙五金制品厂 | 加工劳务 | 3,837.50 | 5,000,000.00 | 0.002% | -4,996,162.50 |
| | 小计 | | 1,234,026.99 | 10,000,000.00 | | -8,765,973.01 |
| 销售商品 | 中山莱博顿卫浴有限公司 | 出售商品 | 7,778,479.33 | 20,000,000.00 | 0.28% | -12,221,520.67 |
| | 中山欧尼克卫浴有限公司 | 出售商品 | 5,818,782.54 | 12,000,000.00 | 0.21% | -6,181,217.46 |
| | 小计 | | 13,597,261.88 | 32,000,000.00 | | -18,402,738.12 |
| 提供劳务 | 中山莱博顿卫浴有限公司 | 提供劳务加工 | | 2,000,000.00 | | |
| | 中山欧尼克卫浴有限公司 | 提供劳务加工 | | 2,000,000.00 | | |
| | 小计 | | | 4,000,000.00 | | |
| 公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明(如适用) | | | 不适用 | | | |
| 公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明(如适用) | | | 不适用 | | | |

(二)、定价政策和定价依据：公司向关联方购买或销售产品、接受或提供劳务，交易双方按照公平、公正、合理的原则，按照市场价格执行。

四、2022年公司固定资产、无形资产的投资情况：

(一) 固定资产情况

(单位：元)

| 项目 | 房屋及建筑物 | 机器设备 | 运输设备 | 电子设备及其他 | 合计 |
|----------------|----------------|----------------|--------------|---------------|----------------|
| 一、账面原值 | | | | | |
| 1、2022年1月1日 | 289,790,718.28 | 552,717,148.28 | 5,891,510.85 | 52,770,519.47 | 901,169,896.88 |
| 2、本年增加金额 | 3,215,486.51 | 143,962,174.13 | 508,329.27 | 14,740,192.21 | 162,426,182.12 |
| (1) 购置 | | 26,126,309.70 | 508,329.27 | 14,740,192.21 | 41,374,831.18 |
| (2) 在建工程转入 | 3,215,486.51 | 117,516,688.47 | | | 121,051,350.94 |
| 3、本年减少金额 | | 14,839,103.42 | 315,001.07 | 844,199.35 | 15,998,303.84 |
| (1) 处置或报废 | | 14,839,103.42 | 315,001.07 | 844,199.35 | 15,998,303.84 |
| (2) 重分类至持有待售资产 | | | | | |

| | | | | | |
|-------------------|----------------|----------------|--------------|---------------|------------------|
| 4、2022年12月31日 | 293,006,204.79 | 681,840,218.99 | 6,084,839.05 | 66,666,512.33 | 1,047,597,775.16 |
| 二、累计折旧 | | | | | |
| 1、2021年12月31日 | 53,849,394.23 | 235,563,725.54 | 5,068,955.62 | 35,095,351.14 | 329,577,426.53 |
| 2、本年增加金额 | 8,999,559.03 | 51,534,540.92 | 321,692.81 | 6,260,074.63 | 67,115,867.39 |
| (1) 计提 | 8,999,559.03 | 51,534,540.92 | 321,692.81 | 6,260,074.63 | 67,115,867.39 |
| 3、本年减少金额 | | 14,179,955.39 | 305,551.04 | 729,050.85 | 15,214,557.28 |
| (1) 处置或报废 | | 14,179,955.39 | 305,551.04 | 729,050.85 | 15,214,557.28 |
| (2) 重分类至持有待售资产 | | | | | |
| 4、2022年12月31日 | 62,848,953.26 | 272,918,311.07 | 5,085,097.39 | 40,626,374.92 | 381,478,736.64 |
| 三、减值准备 | | | | | |
| 1、2021年12月31日 | | 1,214,297.46 | | | 1,214,297.46 |
| 2、本年增加金额 | | | | | |
| (1) 计提 | | | | | |
| 3、本年减少金额 | | 470,088.19 | | | 470,088.19 |
| (1) 处置或报废 | | 470,088.19 | | | 470,088.19 |
| (2) 重分类至持有待售资产 | | | | | |
| 4、2022年12月31日 | | 744,209.27 | | | 744,209.27 |
| 四、账面价值 | | | | | |
| 1、2022年12月31日账面价值 | 230,157,251.53 | 408,177,698.65 | 999,741.66 | 26,040,137.41 | 665,374,829.25 |
| 2、2021年12月31日账面价值 | 235,941,324.05 | 315,939,125.28 | 822,555.23 | 17,675,168.33 | 570,378,172.89 |

(二)无形资产情况

| 项目 | 土地使用权 | 专利权 | 非专利技术 | 合计 |
|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| 一、账面原值 | | | | |
| 1、2021年12月31日 | 88,063,165.96 | 11,507,200.00 | 5,570,107.39 | 105,140,473.35 |
| 2、本期增加金额 | 90,438,924.06 | | 10,911,135.33 | 101,350,059.39 |
| 3、本期减少金额 | | | | |
| 4、2022年12月31日 | 178,502,090.02 | 11,507,200.00 | 16,481,242.72 | 206,490,532.74 |
| 二、累计摊销 | | | | |
| 1、2021年12月31日 | 18,168,102.73 | 2,954,317.84 | 2,282,311.05 | 23,404,731.62 |
| 2、本期增加金额 | 2,653,273.73 | 713,579.46 | 671,254.96 | 4,038,108.15 |
| (1) 计提 | 2,653,273.73 | 713,579.46 | 671,254.96 | 4,038,108.15 |

| | | | | |
|------------------------|----------------|--------------|---------------|----------------|
| (1) 其他增加 | | | | |
| 3、本期减少金额 | | | | |
| (1) 处置 | | | | |
| 4、2022 年 12 月 31 日 | 20,821,376.46 | 3,667,897.30 | 2,953,566.01 | 27,442,839.77 |
| 三、减值准备 | | | | |
| 1、2021 年 12 月 31 日 | | | | |
| 2、本期增加金额 | | | | |
| 3、本期减少金额 | | | | |
| 4、2022 年 12 月 31 日 | | | | |
| 四、账面价值 | | | | |
| 1、2022 年 12 月 31 日账面价值 | 157,680,713.56 | 7,839,302.70 | 13,527,676.71 | 179,047,692.97 |
| 2、2021 年 12 月 31 日账面价值 | 69,895,063.23 | 8,552,882.16 | 3,287,796.34 | 81,735,741.73 |

五、2022 年的主要财务管理工作：

- 1、公司业绩管理：股份公司 2022 年整体业绩与上年基本持平。
- 2、信息披露管理：按时、准确完成对外公告的财务数据。
- 3、筹融资管理：深化银行合作，优化融资结构，控制融资成本。
- 4、税务管理：按时申报、缴纳、汇算各种税款，做好各项税务管理工作。
- 5、财务信息化管理：推进母公司 SAP 系统上线；通过信息化软件，强化财务集团化管控，优化审批流程。

广东和胜工业铝材股份有限公司董事会

2024 年 3 月 15 日